
 

Et mangfoldigt og stærkt kultur- og fritidsliv er vigtigt for, at 

København er en god by at bo i. Kultur- og fritidslivet i 

København skal derfor udvikle sig på en måde, hvor der er 

blik for værdier som livskvalitet, fællesskaber, kreative 

potentialer, bevægelse og engagement – en kulturel 

verdensby med kant. 

 

Kultur- og Fritidsudvalgets opgaver spænder bredt og tæller 

næsten 100 forskellige enheder, som består af 

svømmehaller og havnebade, idrætsanlæg, kulturhuse og 

spillesteder, biblioteker, museer og arkiver, borgerservice og 

turistinformation.  

 

I 2019 havde Kultur- og Fritidsforvaltningens institutioner 

med besøgstællere ca. 13 mio. besøg. Dertil kommer besøg 

på institutioner uden besøgstællere samt deltagere i fx 

udendørs arrangementer mm., som der ikke findes data for.

Københavns 20 biblioteker havde godt 4 mio. besøg og 

udlånte knap 2,5 mio. materialer. Udlånet inkluderer alle 

fysiske materialer samt digitale udlån af e-bøger, 

netlydbøger og digitale tidsskrifter, og besøgstal omfatter 

også det digitale bibliotek. 

 

Kulturhusene havde 2,2 mio. besøg, hvor borgerne deltog i 

arrangementer eller brugte lokalerne til fx 

foreningsaktiviteter. 

 

Foruden kultur- og fritidsaktiviteterne har Kultur- og 

Fritidsudvalget også ansvar for en stor myndighedsopgave 

med at levere borgerservice til danske og udenlandske 

borgere i København samt administration af tilskud og 

diverse nævn. Kultur- og Fritidsforvaltningens 

Borgerservicecentre er borgernes indgang til kommunen, 

imens International House fungerer som en samlet indgang 

til kommunen og en række statslige myndigheder for de 

udenlandske borgere. Udvalget har ligeledes ansvar for 

Københavns Folkeregister, hvis hovedopgave er 

bopælsregistrering af byens borgere. I 2019 rettede 

borgerne 1,2 mio. henvendelser til Borgerservice ved 

personligt fremmøde eller pr. telefon. 

 

Organisatorisk er Kultur- og Fritidsforvaltningens 

kulturinstitutioner og anlæg samlet i fire bydelsenheder. 

Herudover består forvaltningen af seks fagcentre, tre 

stabsenheder og en direktion. 

En stor del af Kultur- og Fritidsudvalgets servicebevilling 

anvendes til driften af forvaltningens institutioner og anlæg. 

Myndighedsområdet samt tilskud til forskellige formål 

finansieres ligeledes af udvalgets servicebevilling. 

Overførslerne består af en rammebevilling til daghøjskolerne 

på 15,4 mio. kr. og derudover udbetaling af boligsikring samt 

helbreds- og personlige tillæg til kommunens svageste 

pensionister. 

 

Kultur- og Fritudsudvalgets finansposter vedrører 

renteforskydninger. 

 

Flere af forvaltningens kultur- og fritidsfaciliteter er 

nedslidte, hvilket, kombineret med befolkningsvæksten, 

lægger pres på faciliteterne. Det voksende antal borgere 

medfører yderligere ventelister til idrætsforeningerne, og i 

bestemte tidsrum kan der være udfordringer med at få 

udbuddet af faciliteter til at følge med efterspørgslen fra 

borgerne.   

 

Som de øvrige udvalg i Københavns Kommune er Kultur- og 

Fritidsudvalget underlagt anlægsloftet, og derfor er øget 

kapacitetsudnyttelse, vedligehold af eksisterende faciliteter 

og nye måder at bruge faciliteterne på fortsat vigtige temaer. 

 

I 2020 samles to tværgående opgaver i Kultur- og 

Fritidsforvaltningen (KFF), som vil kræve både klare 

prioriteringer og en stor tværgående indsats i KFF, hvis det 

skal lykkedes til fulde. I juni 2020 opstarter det to-årige 

pilotprojekt Samdrift Amager, som er et tværgående 

driftsfællesskab af viceværtopgaverne i alle Københavns 

Kommunes institutioner på Amager. Pilotprojektet er 

forankret i KFF.  

 

Derudover overtager KFF ansvaret for pleje af samtlige 

boldbaner i København og tilhørende parkanlæg i september 

2020. Med overtagelsen af ansvaret for arealerne kan KFF 

effektivisere den samlede drift ved at investere i mere 

teknologi og GPS-styret materiel. 
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Bevillinger, der årligt udløber, afspejles i faldende 

serviceudgifter fra 2021-2024.  


